



Carbonia 25.10.2011

**PRECISAZIONI IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO
TRIENNALE CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E
SOMMINISTRAZIONE PASTI, OCCORRENTI AI REPARTI DI DEGENZA ED ALLE MENSE
OSPEDALIERE DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 7 DI CARBONIA.**

GARA N. 3165160

CIG N°3138756762

SCADENZA ORE 13,00 DEL GIORNO 03.11.2011

RISCONTRO CHIARIMENTI:

Quesito n°1)

Rif. Art.11 del Capitolato Speciale - Personale addetto al Servizio.

Si chiede specifica del monte ore settimanale o giornaliero ed anzianità di servizio del personale elencato nell’organigramma esplicitato nell’articolo in questione;

Risposta al quesito n°1

- Il monte ore settimanale è quello previsto dal capitolato di gara pari a circa 1.193 ore settimanali.
- Relativamente all’anzianità di servizio del personale esplicitato nell’organigramma allegato al Capitolato, sarà cura della Ditta aggiudicataria desumerla dal libretto di lavoro di ciascun lavoratore.

Quesito n°2)

Rif. Art.11 del Capitolato Speciale - Personale addetto al Servizio.

“ L’articolo recita:” *La Ditta appaltatrice dovrà garantire un monte ore complessivo settimanale di circa 1.193 ore....* . Si chiede se trattasi di indicazione obbligatoria o se il monte ore complessivo potrà essere inferiore. La ragione di tale richiesta è dettata dai servizi in meno richiesti rispetto all’attuale modalità di svolgimento del servizio (dispensazioni delle colazioni a carico del Vostro personale di reparto) e, quindi dalla considerazione di un eccessivo monte ore necessario;

Risposta al quesito n°2

Relativamente alla modalità di svolgimento del servizio (dispensazione delle colazioni) si conferma che la dispensazione è a carico della ditta aggiudicataria; in merito si rinvia alla lettera a) punto 3 dell’Art. 12 del Capitolato Speciale che testualmente recita “..... *trasporto e consegna al letto del degente delle colazioni e dei pasti*”;

Relativamente al “*monte ore settimanale*” fermo restando quanto indicato nella Risposta al quesito n° 1 , *Si specifica che il monte ore complessivo è strettamente correlato sia alla modalità di svolgimento ed organizzazione dei processi di lavoro e fornitura del servizio al cliente finale, sia al variare della modalità di erogazione dello stesso (sporzionamento in reparto piuttosto che distribuzione di vassoi personalizzati preconfezionati). Pertanto il monte ore complessivo di cui all’articolo su menzionato non si può intendere rigidamente “aprioristicamente”, ma legato ai sistemi di produzione e distribuzione adottati dalla Ditta e dalle modalità esecutive scelte dall’Azienda per la distribuzione dei pasti ai degenti;*



Quesito n°3

Rif. Art. 16 del Capitolato Speciale – Aggiudicazione dell'appalto

Si chiede precisazione circa quanto indicato, ossia “ Ai sensi del comma 3 bis dell’Art. 81 del D.Lgs. 163/2006 introdotto dalla legge 106/2011, l’offerta migliore sarà determinata al netto delle spese relative al costo del personale”. Le imprese partecipanti, in fase dei giustificativi del prezzo offerto dovranno esplicitare il costo del personale così come le altre componenti del prezzo?

Risposta al quesito n°3

Ai sensi della normativa vigente, nell’offerta devono essere indicati il costo del lavoro e il costo relativo alla sicurezza con particolare riferimento a quelli propri connessi all’appalto; i costi relativi alla sicurezza dovranno risultare congrui rispetto alla entità e alle caratteristiche dell’appalto stesso.

E’ doveroso chiarire che i succitati costi della sicurezza devono intendersi ricompresi nel prezzo di offerta in quanto propri della ditta e pertanto non concorrono come singola voce nella formulazione totale dell’offerta.

In merito si rinvia a quanto disposto all’art. 86 comma 3bis e 3ter, nonché all’art. 87 comma 4 periodo 2°.

Alla luce della normativa, per la tipologia del presente appalto, la Stazione appaltante, nel calcolo dell’importo a base di gara, ha stimato dei *valori medi di riferimento* e precisamente:

1. Oneri per la Sicurezza - (€ 19.000,00 annui) - circa 1% del valore dell’appalto
2. Oneri della sicurezza relativi ai rischi da interferenza - *sono pari a zero euro*
3. Costo del lavoro – (€ 1.106.722,24 annuo, calcolato sul monte ore previsto 1.193 settimanale) - circa 58% del valore dell’appalto e riferito al vigente CCNL comparto pubblici esercizi “ristorazione collettiva” pari a circa € 17,84 (costo orario media nazionale).

Pertanto solo ai fini della valutazione economica dell’offerta e all’attribuzione del relativo punteggio prezzo, la commissione terrà conto dei succitati *valori medi di riferimento rapportati all’intero periodo contrattuale e precisamente:*

- | | |
|--|----------------------------------|
| - Oneri per la Sicurezza | € 57.000,00 valore triennale. |
| - Oneri della sicurezza relativi ai rischi da interferenza | € 0,00 |
| - Costo del lavoro | € 3.320.166,72 valore triennale. |

Quesito n°4

Rif. Art. 6 del Capitolato Speciale – Confezionamento e distribuzione dei pasti. Si richiede “una proposta di confezionamento e distribuzione dei pasti che preveda almeno due distinti progetti, non comportanti differenze economiche per la ASL, espletati alle condizioni unitarie e uniche di offerta”. Si ritiene che le due diverse modalità di somministrazione dei pasti richiedano organizzazione dei processi, tempi e impiego di un numero di addetti sostanzialmente diverso, e pertanto possano essere presentati con due differenti offerte economiche;

Risposta al quesito n°4

Si conferma in merito quanto previsto dal capitolato;



Quesito n°5

Rif. art. 29 del Capitolato Speciale e Art. 36 del Capitolato generale per la fornitura di beni e servizi.

Si chiede chiarimento in merito ai termini di pagamento dalla data di ricevimento della fattura in quanto gli artt. succitati indicano un differente numero di giorni per il pagamento (rispettivamente 30 e 90 gg.)

Risposta al quesito n°5

Si confermano i termini di pagamento previsti dal Capitolato Speciale rif. art.29 in deroga al Capitolato Generale.

Quesito n°6

Rif. Prenotazione dei pasti.

Si chiede se per il Servizio mensa dipendenti sia ipotizzabile un sistema di prenotazione.....

Risposta al quesito n°6

Tenuto conto che il numero dei lavoratori che accede alla mensa non mantiene un livello standard nell'arco della settimana, ma è soggetto a oscillazioni è ipotizzabile l'introduzione di un sistema di prenotazione.

Quesito n°7

Rif. Vasellame

Si chiede conferma circa l'utilizzo del vasellame in porcellana, sia per i degenti che per i dipendenti.....

Risposta al quesito n°7

Si conferma quanto previsto all'art. 6 del Capitolato Speciale, precisando l'utilizzo del vasellame in porcellana, sia per i degenti che per i dipendenti.

Quesito n°8

Rif. Pasti incompleti

Si chiede chiarimenti in merito al numero dei pasti da erogare in tale composizione.....

Risposta al quesito n°8

Tenuto conto che in assenza di valore storico di riferimento, i quantitativi del pasto incompleto e/o busta con pasto freddo/ospedalieri, non possono essere predeterminati e pertanto si evidenzia che ai soli fini della parametrizzazione dell'offerta verrà conteggiato n° 1 unità per ciascuna voce richiesta.



Quesito n°9

Rif. Quantità dei pasti

All'art. 3 del Capitolato Speciale si ipotizza una riduzione dello storico indicato per i pasti dipendenti. Si chiede conferma in merito alla riduzione medesima, in quanto incide in maniera sensibile su calcoli necessari per la determinazione di una congrua offerta economica.

Risposta al quesito n°9

Si precisa che i quantitativi riportati e riferiti allo storico annuo (2010/2011), *sono puramente indicativi* e finalizzati esclusivamente a stabilire un parametro oggettivo di comparazione dei prezzi.

L'Azienda si riserva peraltro, una riduzione eventuale di circa il 30% sui pasti mensa dipendenti.

La quantità dei pasti è indicativa in quanto variabile sulla base dell'effettivo fabbisogno della ASL in relazione al numero dei Pazienti ricoverati e dei dipendenti che utilizzano la mensa.

Quesito n°10

Rif. Art. 3 del Capitolato Speciale e fac- simile prospetto economico offerta.

Si chiede su quale base numerica di pasti mensa ospedaliera/autorizzati deve essere formulata l'offerta economica e se il relativo fac-simile debba essere modificato in tal senso.

Risposta al quesito n°10

Si rinvia alla Risposta del quesito n°9. Si conferma il quantitativo di n°59.902 pasti mensa dipendenti di cui al fac-simile offerta economica.

Quesito n°11

Si chiede di conoscere l'ammontare degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, risultanti dal DUVRI.....

Risposta al quesito n°11

Si rinvia alla Risposta del quesito n°3

Quesito n°12

Si chiede se codesta Stazione Appaltante ha già calcolato presuntivamente il costo del lavoro, al di sotto del quale le offerte dei concorrenti risulterebbero incongrue.....

Risposta al quesito n°12

Si rinvia alla Risposta del quesito n°3

ALTRI CHIARIMENTI

Si precisa che l'affidamento comporta l'approvvigionamento di ogni genere di consumo alimentare, nonché di ogni e qualunque attrezzatura, apparecchiatura, mezzi e personale, necessari alla fornitura del servizio oggetto d'appalto;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Agnese Foddis